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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время в мире наметилась тенденция к увеличению

числа пациентов с образованиями печени злокачественной и

доброкачественной природы. На 7-е место в структуре онкологической

заболеваемости в мире вышел гепатоцелюлярный рак. Метастазы в печени

диагностируются у 20-70% онкологических пациентов (Патютко, Ю.И. и

соавт., 2001; Давыдов М.И. и соавт., 2012). Гемангиомы встречаются с

частотой около 2% среди доброкачественных образований печени (Авасов

Б.А., 2013). Участились случаи выявления сочетанного поражения печени и

других органов брюшной полости.

Хирургическое лечение при объемных образованиях печени относится к

разряду сложных и выполняется только в крупных специализированных стационарах.

К таким операциям, прежде всего, относятся расширенные правосторонние и

левосторонние гемигепатэктомии, нередко объем дополняется резекцией

вовлеченных в процесс магистральных сосудов с применением различных

видов сосудистых пластик, либо заинтересованных близлежащих органов

(Котенко О.Г. и соавт., 2010; Бондаревский И.Я. и соавт., 2012; Кузнецов

Е.В. и соавт., 2013; Вишневский В.А. и соавт., 2015; Готье С.В. и соавт.,

2015). Чаще стали выполняются сочетанные вмешательства лицам,

имеющим первичный опухолевый очаг и синхронные метастазы в печень. В

качестве примера можно привести случаи сочетания объемных образований

печени с желчекаменной болезнью и т.д. (Алихинов Р.Б. и соавт., 2010). У

больных с новообразованиями печени больших размеров и разной этиологии

резекции остаются самым приемлимым способом радикального

вмешательства (Нартайлаков М.А. и соавт., 2005; Руммо О.О., 2015).

Доказано, что резекция при метастатическом колоректальном раке

увеличивает продолжительность жизни: годичная-62%, двухгодичная-62%,

трехлетняя- 62%, на 5 лет у 35-60 % и у 28% пациентов на 10 лет. По данным

отечественных исследователей пятилетняя выживаемость при данной
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патологии составила 44% (Патютко Ю.И., 2010). Однако в 80% случаев у

пациентов имеющих резекцию печени в анамнезе, наблюдается

прогрессирование рака в отдаленном периоде (Патютко Ю.И. и соавт., 2005).

По данным А.В. Чжао (2010) при билобарном злокачественном

поражении печени общая 12-, 36- и 60-месячная выживаемость составила

75%, 34% и 17% соответственно. В зависимости от варианта операции: при

расширенной гемигепатэктомии - 72%, 28%, 28% соответственно; при

атипичной - 100%, 33%, и 0% соответственно и при сочетании

гемигепатэктомии с атипичной - 12 месяцев и 15 месяцев - 100% и 0%

соответственно.

При этом в нестандартных ситуациях - при гигантских размерах

образований, расположении их в проекции ворот, присутствие низкого

функционального резерва печеночной паренхимы очень высоки риски

получения жизнеугрожающих состояний. Так, летальность при проведении

расширенных гемигепатэктомий по поводу рака при наличии цирроза

развивается от 14 до 32 %, а при радикальных операциях по поводу

альвеококкоза достигает 16,2% Послеоперационная печеночная

недостаточность в структуре причин летальных исходов стоит на первом

месте и достигает 50% (Чжао А.В. и соавт., 2010; Котив Б.Н. и соавт., 2014). В

доступной современной литературе нет общего мнения по решению данных

проблем.

В связи с увеличением накопленного опыта, улучшению технических

аспектов хирургических вмешательств и появление новой медицинской

аппаратуры, летальность после резекций печени за последние годы

значительно уменьшилась и составляет, по данным иностранных авторов,

2-6% (Belghiti J., 2004; Redaelli C. et al., 2002).Отечественные источники

публикуют следующие сведения - 4,1-9,5 % (Швед И.А. и соавт., 2013;

Шапкин B.C., 1964). Президент ассоциации хирургов-гепатологов России и

стран СНГ В.А. Вишневский (2005) приводит от 2 до 15% летальных случаев.
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Несомненно, что проведение расширенных гемиепатэктомий и сегодня

имеет чрезвычайно высокие риски массивной кровопотери во время

вмешательств, билиарных осложнений и развития печеночной

недостаточности в послеоперационном периоде (Чжао А.В. и соавт., 2010). В

клинических случаях, описанных Б.И. Альперовичем (1998), 37% и 5% всех

осложнений в хирургии печени составили интраоперационная кровопотеря с

последующим ДВС-синдромом.

Вопросы снижения и минимизации последствий печеночной

недостаточности после выполненных вмешательств возникают в

повседневной практике регулярно и остаюся очень актуальными. До конца

не изучены, на данный момент, и возможности проведения резекций при

сниженной функции печени и недостаточном объеме неизмененной

паренхимы. При этом не исследованы морфологические особенности в

удаленной паренхиме печени при ее обширных резекциях, и не определено

их значение и влияние на течение раннего послеоперационного периода.

Имеющиеся в арсенале исследователей математические шкалы и модели

для оценки степени оперативного риска у интересующих популяций

пациентов основаны на статистическом анализе многочисленных, но, обычно,

неоднородных групп и позволяют лишь констатировать факт степени риска

развития осложнения. В результате чего практикующий врач вынужден

самостоятельно определять тактику в периоперационном периоде.

Таким образом, учитывая увеличение хирургической активности и

связанный с этим риск интраоперационных и пострезекционных осложнений,

становится актуальным поиск путей совершенствования резекции печени

посредством применения новых технологий и снижения послеоперационных

осложнений у больных, перенесших данные вмешательства.

Цель работы

Улучшение результатов больших, расширенных и сочетанных

резекций печени при ее очаговых заболеваниях.
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Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ архивного клинического

материала результатов хирургических вмешательств на печени у больных с

доброкачественными и злокачественными новообразованиями.

2. В эксперименте на животных разработать модель абсцесса

печени, по морфологической структуре наиболее приближенную к

изменениям в печеночной паренхиме больных с инфицированными

полостными образованиями печени.

3. На экспериментальной модели абсцесса печени изучить

эффективность различных методов санации гнойной полости, в том числе с

использованием озонированного раствора полигексанида.

4. Изучить эффективность резекций печени у больных с

инфицированными полостными образованиями печени без и с

использованием дооперационного пункционно-дренирующего лечения

гнойных очагов с их санацией различными растворами антисептиков.

5. Провести оценку параметров предложенного Т - образного

хирургического доступа в сравнении с общепринятыми при выполнении

больших и расширенных резекций печени.

6. Разработать способы, позволяющие технически упростить

выполнение хирургических вмешательств на печени на пред- и

интраоперационном этапе (белье для проведения лапароцентеза, метод

определения и выделения сосудисто-секреторных элементов печени,

инструмент для проведения транспеченочных дренажей, биоматериал для

укрытия резецированной культи печени).

7. Оценить эффективность метода определения и выделения сосудисто-

секреторных элементов печени при ее больших и расширенных

анатомических резекциях.

8. Изучить эффективность закрытия культи печени после ее

резекции разработанным биологическим гемостатическим материалом.
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9. Изучить возможности и эффективность нутритивной поддержки

больных после больших и расширенных резекций печени.

10. Провести сравнительную оценку ближайших и отдаленных

результатов больших, расширенных и сочетанных резекций печени у

больных с очаговыми образованиями.

Научная новизна

Разработан новый способ моделирования инфицированного

полостного образования печени (ИПОП) в эксперименте «Способ

моделирования абсцесса печени» (патент РФ № 2560778 от 23.07.2015 г.).

Впервые в эксперименте изучены возможности лечения ИПОП путем

санации гнойного очага озонированным раствором полигексанида (ОРП).

Разработан и внедрен способ укрытия резецированной культи печени

для перитонизации паренхимы с целью снижения послеоперационных

осложнений (патент РФ № 2243777 от 10.01.05 г.).

Разработан и внедрен способ проведения транспеченочных дренажей

для снижения травматизации паренхимы печени (патент РФ № 130507 от

23.07. 2013 г.).

Разработаны и внедрены: доступ для выполнения расширенных

вмешательств на печени (рационализаторское предложение № 2675 от 24.10.

2003 г.), и способ выделения сосудисто-секреторных элементов печени для

снижения интраоперационной кровопотери (рационализаторское

предложение № 27001 от 20.12.2003 г.).

Разработан и внедрен комплект операционного белья для выполнения

лапароцентеза больным с заболеваниями печени (патент РФ № 136969 от

27.01.2014 г.).

Доказана эффективность мероприятий по послеоперационному

ведению пациентов с очаговыми поражениями печени с учетом нутритивной

поддержки для профилактики специфических послеоперационных

осложнений у данной категории больных.
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Практическая значимость работы


[…]


8
) при инфицировании Escherichia

coli (p<0,001), и с 3,14 (4,68±1,03×10
8
) до 0,18 (0,29±0,09×10

8
) при

инфицировании Pseudomonas aeruginosa (p<0,001), по сравнению с

обработкой неозонированным раствором антисептиков.

4. Дооперационное пункционно-дренирующее лечение больных с

инфицированными полостными образованиями печени с их санацией

озонированным раствором полигексанида позволяет ускорить купирование

гнойных очагов в печени и выполнить ее резекцию в оптимальных условиях.

Доказано, что результаты лечения больных, которым было выполнено

пункционно-дренирующее лечение с последующей резекцией, достоверно

(р<0,01) лучше, чем у пациентов, которым предварительное дренирование не

проводилось.

5. Предложенный Т-образный хирургический доступ для

выполнения больших и расширенных резекций печени, по сравнению с

верхне-срединной лапаротомией, доступом Федорова и двухподреберным
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доступом, имеет наибольший угол операционного действия (93,7°), зону

доступности (49,5 см
2
) и небольшую (11,5 см) глубину операционной раны,

что соответствует оптимальным условиям (p<0,05) для проведения

оперативного вмешательства на печени.

6. Разработанные способы (белье для лапароцентеза, определения и

выделения сосудисто-секреторных элементов, инструмент для проведения

транспеченочных дренажей, биоматериал для укрытия резецированной

культи печени) позволяют технически упростить выполнение манипуляций

на пред- и интраоперационном этапе.

7. Усовершенствование анатомического варианта разделения ткани

печени при ее больших и расширенных резекциях путем

интраоперационного определения сосудисто-секреторных элементов (ССЭ)

предложенным способом привело к достоверному (р<0,01) снижению объема

интраоперационной кровопотери с 870±81 мл при общепринятых методиках,

до 396±29 мл.

8. Использование в качестве гемостатического средства при

резекции печени разработанного биологического материала (Патент РФ №

2243777 от 10.01.2005 г.) позволяет достоверно (Р=0,107) снизить частоту

послеоперационных осложнений, связанных с недостаточным гемостазом, с

20,5% до 8,1%.

9. После больших и расширенных резекций печени раннее (с 2-х

суток) начало энтерального питания с использованием современных

сбалансированных питательных смесей позволяет сократить сроки

нормализации питательного статуса у больных с 12,8±3,9 до 5,5±2,2 дня по

сравнению с группой пациентов, не получавших энтеральной поддержки

(р<0,001), и соответственно уменьшить сроки пребывания пациентов в

стационаре с 20,8±5,9 до 15,5±6,2 суток (р<0,001).

10. Проведенные исследования показали, что выполнение больших,

расширенных и сочетанных резекций печени являются оправданными.

Объем выполняемых вмешательств существенно не влияет на
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биохимические показатели функции печени и отдаленные результаты при

соблюдении принципов анатомичности разделения паренхимы, правильном

выборе операционного доступа и адекватном активном ведении

послеоперационного периода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Объем планируемого вмешательства при очаговых поражениях

печени следует определять в зависимости от размеров, количества,

локализации патологических образований и функциональных резервов

органа с учетом значимых клинико-патологических факторов прогноза

заболевания.

2. Для снижения риска повреждения крупных сосудов при

выполнении анатомических резекции необходимо выделять и лигировать

сосудисто-секреторные элементы удаляемой части печени по ходу

внутрипеченочных желчных протоков, что достоверно уменьшает средний

объём интраоперационной кровопотери.

3. С целью профилактики кровотечений с раневой поверхности

печени следует использовать разработанный нами биологический

гемостатический материал, содержащий в своем составе компоненты

свертывающей системы крови, который позволяет осуществлять надежный

гемо- и холестаз.

4. Для мобилизации глиссоновых и кавальных элементов ворот

печени предпочтительно использовать Т-образный лапаротомный доступ,

который при наличии патологического очага в правой доле позволяет точно

установить локализацию образования, ее связь с соседним органами и

крупными сосудами, при выполнении больших и расширенных резекций

печени обеспечивает оптимальные параметры операционного доступа.

5. С целью улучшения результатов лечения инфицированных

полостных образований печени рекомендуем придерживаться принципов

этапного лечения. На первом этапе целесообразна компиляция

малоинвазивных технологий с внутриполостной терапией озонированным

антисептиком - полигексанидом, позволяющая ускорить сроки

восстановления функции печени и ликвидации остаточной полости абсцесса.

Вторым этапом, при сохранении полостного образования в печени, показано

выполнение ее резекции.
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6. При выявлении питательной недостаточности у больных,

которым планируется обширная резекция печени, необходимо проводить

комплекс мероприятий с обязательным включением нутритивной

поддержки, что позволяет сократить сроки нормализации питательного

статуса и сроки пребывания пациентов в стационаре.

7. При больших, расширенных и сочетанных хирургических

вмешательствах на печени необходимо применять комплекс разработанных

нами методик для снижения интра- и послеоперационных осложнений и, как

следствие, улучшить результаты резекций печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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МРТ-магниторезонансная томография,
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ПП-парентеральное питание,
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ПС-питательный статус,

ПСП-папилосфинктеропластика,

РЛА-реакция латекс-агглютинации,

РЛГГЭ-расширенная левосторонняя гемигепатэктомия,

РПГГЭ-расширенная правосторонняя гемигептэктомия,

РФП-радиофармацевтический препарат,

СПС-сбалансированные питательные смеси,

ССЭ-сосудисто-секреторный элемент,

УЗИ-ультразвуковое исследование,

ФГДС-фиброгастродуоденоскопия,

ЧП-число пациентов,

ЩФ-щелочная фосфатаза,

ЭП-энтеральное питание,

ГЦР-гепатоцеллюлярный рак,
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