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данным отечественной и мировой

заболеваемости доброкачественны

новообразованиями печени, что за

пропорциональному увеличению Е

вмешательств. Как известно, осно

пациентов с очаговыми заболеваш

пораженной части органа. При вы(

основным методом вмешательства

показания к операции и объем рез

гемобилиостаза, как во время, так

печеночной недостаточности. Реш

служит поводом для изысканий, к

послеоперационных осложнений и

результатов хирургического лечен

решение этих сложных проблем н

Грицаенко Андрея Ивановича.

Степень обоснованности н

рекомендаций, сформулированн

работа Г рицаенко Андрея Иванови

клиническим исследованием, в кот

и основные её задачи. В условиях

автором разработана эксперимента г

I н

ции. В последние десятилетия по

статистики отмечается значительный рост

ии и злокачественными

юномерно приводит к прямо

исла выполняемых оперативных

ым методом хирургического лечения

ями печени остается проведение резекции

оре данного оперативного пособия

прежде всего, необходимо определить

( кции органа, достигнуть эффективного

после её выполнения, избежать развития

ние этих проблем является актуальным и

форые могут способствовать минимизации

улучшению ближайших и отдаленных

я, снижению летальности. Именно на

агравлено диссертационное исследование

а умных положений, выводов и

IX в диссертации. Диссертационная

ia является экспериментально-

>рой автором четко сформулированы цель

ксперимента на лабораторных животных

ьная модель абсцесса печени, которая
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создает наиболее близкие к клини г

изменения в печени. В последуюи

абсцесса печени озонированным

сопровождалось более быстрой д

колониеобразующих микрооргани s

экспериментальных исследований

клиническую практику. Автором

пункционно-дренирующее лечени

полостными образованиями печен

полигексанида позволяет ускорит!

выполнить её резекцию в оптимал

лечения пациентов, которым было

лечение с последующей резекцией

которым предварительное дренир

Совершенствование анатомическо

ее больших и расширенных резекц

определения сосудисто-секреторн!

привело к достоверному снижении

Использование в качестве гемоста'

разработанного автором биологичф

достоверно снизить частоту после

недостаточным гемостазом. Эксп<

диссертации выполнены в достато

тщательно изучены, обработаны с

рассмотрении в сравнительном ас

оценку предлагаемых автором дис<

оперативных вмешательств, способ

исследования были неоднократно z

Международном конгрессе хирурго

2008 г.; Екатеринбург, 2009 г.; Уфа,
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еским условиям морфологические

ем производилась санация полости

створом полигексанида, что

амикой снижения количества

мов. Полученные результаты

позволили внедрить данную методику в

( ыло установлено, что дооперационное

: пациентов с инфицированными

I, их санацией озонированным раствором

купирование гнойных очагов в печени и

ных условиях. Доказано, что результаты

выполнено пункционно-дренирующее

достоверно лучше, чем у пациентов,

фание не проводилось,

о варианта разделения ткани печени при

!ях путем интраоперационного

х элементов предложенным способом

объема интраоперационной кровопотери.

ического средства при резекции печени

кого материала позволяет в 2,5 раза

с перационных осложнений, связанных с

риментальный и клинический разделы

ном объеме, полученные данные

тистически. Все материалы при

кте позволяют дать положительную

ертационной работы новых методов

ов детоксикации. Материалы данного

оложены и обсуждены на

}-гепатологов России и стран СНГ (Казань,

2010 г.; Москва, 2011 г.; Ташкент 2015 г.),
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с кМеждународной научно-практиче^

медицине» (Н. Новгород, 2010 г.),

конференции «Повышение качест

медицины» (Стерлитамак, 2013 г.),

международным участием «Медиц

Ассоциации хирургов Республики

диссертации опубликовано 55 нау [

публикаций в журналах ВАК РФ,

диссертации на соискание ученой

получено 4 патента на изобретени

практическую деятельность здрав<

Республиканского хирургического

РКБ им. Г.Г. Куватова (г. Уфа), в

больница им. В.Д. Середавина (г.

клиническая больница № 1 им. Н.И

положения и практические рекоме!

процессе обучения студентов, орди г

ИДПО Башкирского государственн з

Выводы и основные г

аргументированы, соответствуют

Содержание автореферата

диссертации. В нем изложены i

защиту, дано достаточно полное

значимости представленных иссле, (

Научно-практическая знг

Научная новизна и практическая

и изложены обстоятельно и п

'£ 1

Г »

С г

ой конференции «Высокие технологии в

Международной научно-практической

жизни пациентов - тренд современной

специальном медицинском форуме с

1на 2011» (Уфа, 2011 г.), заседаниях

Башкортостан в 2010-2013 гг. По теме

ных работ, в том числе 1 монография, 18

I которых отражены основные результаты

степени доктора медицинских наук,

;. Результаты исследований внедрены в

охранения, применяются в работе

^патологического центра (РХГЦ) на базе

УЗ Самарская областная клиническая

мара), ГБУЗ Самарская городская

Пирогова (г. Самара). Теоретические

дации диссертации используются в

аторов хирургических кафедр и врачей

го медицинского университета.

оложения диссертации актуальны и

: адачам исследования.

соответствует основным положениям

се основные результаты, выносимые на

зредставление о научной и практической

ований.

чимость диссертационной работы.

ачимость исследования вполне очевидны

сЬробно. Работа выполнена на высоком

юльзованием современных клинико-

I специальных методов исследований.
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методическом уровне с ис

лабораторных, инструментальных
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Научная значимость резу|и

определяется тем, что получены

познание причин, приводящих

осложнений у пациентов с очаг

условиях эксперимента и клиш

осложнений, с проведением подрс б

отдаленные результаты. Пров

выполнение больших, расширены!

оправданными. Объем выполняем

биохимические показатели функ

проведении анатомического, мац

правильном выборе операционноф

послеоперационного периода. П

работы Грицаенко Андрея Ивано]

работы положения и выводы суш j

оптимального варианта операции

результаты хирургического лечен

печени.

Рекомендации по испо i

диссертационной работы.

возможность преобразовать пост{

студентов старших курсов, к

сертификационных циклов по тем

пациентов с очаговыми заболф

диссертационного исследования

хирургических отделений, за

хирургией.

Существенных замечаний

I ИИ

ьтатов диссертационного исследования

,ie данные вносят существенный вклад в

к развитию ранних послеоперационных

>выми заболеваниями печени. Автором в

ки разработаны меры по профилактике

ного анализа их влияния на ближайшие и

денные исследования показали, что

х и сочетанных резекций печени являются

.IX оперативных вмешательств не влияет на

печени и отдаленные результаты при

отравматичного разделения паренхимы,

доступа и адекватном активном ведении

'актическая значимость диссертационной

ича несомненна, поскольку исходящие из

ственно расширяют возможности выбора

в каждом конкретном случае, улучшают

1я пациентов с очаговыми заболеваниями

м,

ьзованию результатов и выводов

лученные результаты работы дают

оение и содержание программ обучения

шнических ординаторов и курсантов

, посвященным хирургическому лечению

аниями печени. Основные положения

могут быть использованы в работе

йимающихся плановой абдоминальной

по автореферату нет.
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Заключен ие.

Диссертационное исслед

представленное на соискание уч

тему «Большие, расширенные

самостоятельной, фундаментальш

в которой содержится научное

теме абдоминальной хирургии, с

хирургии по лечению пациентЬ

полученные результаты проведен т

для практического здравоохранен т

п. 9-14 «Положения о присужу

постановлением Правительства 2

Правительства РФ от 21.04.201

диссертациям, а ее автор заслуж!

медицинских наук по специальное г

Согласен на сбор, обраб э

«Интернет» моих персональных

Приказа Минобрнауки России

работы диссертационного совета

с вание Грицаенко Андрея Ивановича,

(ной степени доктора медицинских наук на

сочетанные резекции печени», является

й, законченной квалификационной работой,

гсследование, выполненное по актуальной

п эсобствующее решению сложной проблемы

в с очаговыми заболеваниями печени,

ого исследования имеют важное значение

я и полностью соответствует требованиям

ении ученых степеней», утвержденного

.09.2013 №842, в редакции Постановления

г. № 335, предъявляемых к докторским

вает присуждения ученой степени доктора

и 14.01.17 - хирургия.

тку, хранение и размещение в сети

данных (в соответствии с требованиями

662 от 01.07.2015г.), необходимых для
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